Keberhasilan pelaksanaan rukyatul hilal dipengaruhi oleh beberapa

faktor, salah satunya adalah faktor cuaca (mendung, kabut). Kondisi cuaca

dan iklim pada masing-masing tempat tidaklah sama, hal ini disebabkan

adanya pengaruh lintang dan bujur suatu tempat yang berbeda.

Misalnya, pada rukyatul hilal Bulan Syawal 1439 H/ 2018 M di POB

IAIN Pekalongan, hilal tidak dapat melihat hilal dikarenakan lokasi

pandangan dari pengamat ke objek tertutup oleh awan atau kumpulan titik

air di atas laut.
5

Pos Obsevasi Bulan (yang biasa disingkat POB) IAIN Pekalongan

menjadi tempat rukyatul hilal Kemenag Kota Pekalongan, dilaksanakan di

awal Bulan Ramadhan, Syawal dan Dzulhijah baru dimulai pada Tahun 2013,

sehingga tidak penulis cantumkan data cuaca pada awal Bulan di bawah tahun

2013 tersebut
13

. Berikut tabel data cuaca pada saat pelaksanaan rukyatul hilal :

Tanggal
Sn

(°C)
RH (%)

RRR

(mm)

ff

(knot)
dd

1434 H

8 Juli 2013 27,6 78 0 2 350

7 Agustus 2013 26,8 79 0 2 250

5 Oktober 2013 - - - - -

1435 H

27 Juni 2014 27,1 85 12,6 2 180

27 Juli 2014 27,6 75 0 2 350

12

Untuk mengetahui keterangan istilah tersebut lebih lengkap lihat pada Bayong Tjasyono HK.

dan Sri Woro B. Harijono, Meteorologi Indonesia II: Awan dan Hujan Monsun, Jakarta: BMKG,

cet.IV, 2012, hlm. 3-78.
13

Wawancara dengan Dr.

24 September 2014 - - - - -

1436 H

16 Juni 2015 26,6 70 0 2 340

16 Juli 2015 - - 3 2 50

13 September 2015 27,7 69 0 4 220

1437 H

05 Juni 2016 28,9 80 - 2 350

04 Juli2016 27,9 83 1 2 60

01 September 2016 28,5 79 0,4 2 350

1438 H

26 Mei 2017 29 79 0 2 30

24 Juni 2017 27 81 - 2 50

22 Agustus 2017 27,5 69 0 3 200

1439 H

15 Mei 2018 28,3 78 - 2 40

Tabel 3.2 : Data Cuaca pada Awal Bulan Ramadhan,

Syawal, dan Dzulhijah di Kota Pekalongan
14

Berikut keterangan masing-masing data pada tabel tersebut :

a. Sn = Tanda (negative, nol atau positif) suhu udara, suhu minimum/

maksimum dan suhu titik embun dalam satuan derajat celcius).

e. dd = Arah angin dalam satuan Azimuth
16

Nilainya antara 0° sampai

360°.

Keadaan cuaca saat rukyatul hilal awal Ramadhan 1434 H (Senin

Pon, 7 Juli 2013): Suhu (Sn) = 27,6° C. Kelembapan (RH) = 78%. Jumlah

curah hujan (RRR) = 0 mm. Kecepatan angin (ff) = 2 (2 knots = 2 x 1,852

= 3704 km/jam). Arah Angin (dd) = 350° (dihitung dari Utara).
17

Keadaan cuaca saat rukyatul hilal awal Syawal 1434 (Rabu Pon, 7

Agustus 2013): Suhu (Sn) = 26,8˚ C. Kelembapan (RH) = 79%. Jumlah

curah hujan (RRR) = 0 mm. Kecepatan angin (ff) = 2 (2 knots = 2 x 1,852

= 3704 km/jam). Arah Angin (dd) = 250° (dihitung dari Utara).
18

Keadaan cuaca saat rukyatul hilal awal Dzulhijah 1434 H (Sabtu

Pahing, 5 Oktober 2013, tidak ada data cuaca untuk Bulan ini.
19

Keadaan cuaca saat rukyatul hilal awal Ramadhan 1435 (Jumat

Pahing, 27 Juni 2014): Suhu (Sn) =.27,1˚C. Kelembapan (RH) =85%.

Jumlah curah hujan (RRR) = 12,6 mm. Kecepatan angin (ff) = 2 (2 knots

= 2 x 1,852 = 3704 km/jam).

27 Juli 2014): Suhu (Sn) = 27,6˚C. Kelembapan (RH) = 75%. Jumlah

curah hujan (RRR) = 0 mm. Kecepatan angin (ff) = 2 (2 knots = 2 x 1,852

= 3704 km/jam). Arah Angin (dd) = 350° (dihitung dari Utara).
21

Keadaan cuaca saat rukyatul hilal awal Dzulhijah 1435 H (Senin

Legi, 25 Agustus 2013, tidak ada data cuaca untuk Bulan ini.
22

Keadaan cuaca saat rukyatul hilal awal Ramadhan 1436 H (Selasa

Legi, 16 Juni 2015): Suhu (Sn) = 26,6° C. Kelembapan (RH) = 70%.

Jumlah curah hujan (RRR) = 0 mm. Kecepatan angin (ff) = 2 (2 knots = 2

x 1,852 = 3704 km/jam). Arah Angin (dd) = 340° (dihitung dari Utara).
23

Keadaan cuaca saat rukyatul hilal awal Syawal 1436 (Kamis Legi,

16 Juli 2015): Suhu (Sn) = Tidak ada data. Kelembapan (RH) = Tidak ada

data. Jumlah curah hujan (RRR) = 3 mm. Kecepatan angin (ff) = 2 (2

knots = 2 x 1,852 = 3704 km/jam). Arah Angin (dd) = 50° (dihitung dari

Utara).
24

Keadaan cuaca saat rukyatul hilal awal Dzulhijah 1436 H (Ahad

Kliwon, 13 September 2015): Suhu (Sn) = 27,7° C. Kelembapan (RH) =

69%. Jumlah curah hujan (RRR) = 0 mm. Kecepatan angin (ff) = 4 (4

21

Ibid.
22

Ibid.
23

Ibid.
24

knots = 4 x 1,852 = 7408 km/jam). Arah Angin (dd) = 220° (dihitung dari

Utara).
25

Keadaan cuaca saat rukyatul hilal awal Ramadhan 1437 H (Ahad

Legi, 5 Juni 2016): Suhu (Sn) = 28,9° C. Kelembapan (RH) = 80%.

Jumlah curah hujan (RRR) = tidak ada data. Kecepatan angin (ff) = 2 (2

knots = 2 x 1,852 = 3704 km/jam). Arah Angin (dd) = 350° (dihitung

dari Utara).
26

Keadaan cuaca saat rukyatul hilal awal Syawal 1437 (Senin

Kliwon, 4 Juli 2016): Suhu (Sn) = 27,9° C. Kelembapan (RH) = 83%.

Jumlah curah hujan (RRR) = 1 mm. Kecepatan angin (ff) = 2 (2 knots = 2

x 1,852 = 3704 km/jam). Arah Angin (dd) = 60° (dihitung dari Utara).
27

Keadaan cuaca saat rukyatul hilal awal Dzulhijah 1437 H (Kamis

Wage, 1 September 2016): Suhu (Sn) = 28,5° C. Kelembapan (RH) =

79%. Jumlah curah hujan (RRR) = 0,4 mm. Kecepatan angin (ff) = 2 (2

knots = 2 x 1,852 = 3704 km/jam). Arah Angin (dd) = 350° (dihitung dari

Utara).
28

Keadaan cuaca saat rukyatul hilal awal Ramadhan 1438 H (Jumat

Legi, 26 Mei 2017): Suhu (Sn) = 29° C. Kelembapan (RH) = 79%.

Jumlah curah hujan (RRR) = 0 mm. Kecepatan angin (ff) = 2 (2 knots = 2

25

Ibid.
26

Ibid.
27

Ibid.
28

Kliwon, 24 Juni 2017): Suhu (Sn) = 27° C. Kelembapan (RH) = 81%.

Jumlah curah hujan (RRR) = tidak ada data. Kecepatan angin (ff) = 2 (2

knots = 2 x 1,852 = 3704 km/jam). Arah Angin (dd) = 200° (dihitung dari

Utara).
30

Keadaan cuaca saat rukyatul hilal awal Dzulhijah 1438 H (Selasa

Wage, 22 Agustus 2017): Suhu (Sn) = 27,5° C. Kelembapan (RH) = 69%.

Jumlah curah hujan (RRR) = 0 mm. Kecepatan angin 3 (3 knots = 3 x

1,852 = 5556 km/jam). Arah Angin (dd) = 200° (dihitung dari Utara).
31

Keadaan cuaca saat rukyatul hilal awal Ramadhan 1439 H (Selasa

Kliwon, 15 Mei 2018): Suhu (Sn) = 28,3° C. Kelembapan (RH) = 78%.

Jumlah curah hujan (RRR) = tidak ada data. Kecepatan angin (ff) = 2 (2

knots = 2 x 1,852 = 3704 km/jam). Arah Angin (dd) = 40° (dihitung dari

Utara).
32

29

Ibid.
30

Ibid.
31

Ibid.
32

Waktu Pengamatan

Pengamatan secara visual atau pengamatan langsung dilaksanakan tiga

kali pengamatan di tempat observasi. Pengamatan pertama dilakukan

pada tanggal 14 Juni 2018/ 29 Ramadhan 1439 H. Sedangkan

pengamatan kedua dan ketiga adalah 8-9 November 2018 atau bertepatan

pada 30 Safar dan 1 Robiul Awal 1440 H.

2. Hasil Pengamatan Hisab Rukyat POB IAIN Pekalongan

Pelaksanaan rukyat hilal banyak hal yang perlu dipersiapkan. Mulai

dari perhitungan hisab rukyat, alat yang digunakan dan juga keadaan

15 Jarak Hilal dengan Matahari : 2° 56' 15'' 0° 38' 56''

16 Keadaaan Hilal :
Di utara Matahari

Miring ke Utara

Terlentang di

atas Matahari

17 Arah Rukyat : 256° 04' 10'' 253° 29' 28''

18 Ghurub Hilal : 18:09:16 WIB 18:58:50 WIB

Tabel 3.4 Data Hisab untuk kedudukan Bulan, tanggal 30 Safar – 1 Rabiul

Awal 1440 H/ 8-9 November 2018 dengan markaz POB IAIN Pekalongan.
36

36

Data perhitungan oleh penulis menggunakan data ephimeris.